PAGE
2

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2013                                                                               № 434
	О рассмотрении жалобы члена Избирательной комиссии Владимирской области с правом совещательного голоса Губарева В.А.

Рассмотрев  жалобу члена Избирательной комиссии Владимирской области с правом совещательного голоса Губарева В.А., поступившую в Избирательную комиссию Владимирской области 19 августа 2013 года, в соответствии со статьей 14 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» Избирательная комиссия Владимирской области постановляет:
1. Утвердить текст ответа на жалобу члена Избирательной комиссии Владимирской области с правом совещательного голоса Губарева В.А. (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в электронном средстве массовой информации «Вестник Избирательной комиссии Владимирской области», разместить на сайте Избирательной комиссии Владимирской области.

	Председатель

Избирательной комиссии
	В.А. Минаев

	Секретарь

Избирательной комиссии
	                                                      Н.А. Ульева

	[image: image2.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Октябрьский проспект, 21, г. Владимир, 600000

 тел./факс (4922) 33-07-00

e-mail: izbircom@avo.ru
 http://www.vladimir.izbirkom.ru
20.08.2013 № 01-18/556
        на № _____________от _______________.

	Члену Избирательной комиссии Владимирской области
с правом совещательного
голоса

Губареву В.А.

Приложение

к постановлению Избирательной
комиссии Владимирской области

от 20.08.2013  № 434
Уважаемый Валерий Анатольевич!
Рассмотрев представленную Вами в Избирательную комиссию  Владимирской области 19 августа 2013 года жалобу, сообщаем следующее.
В соответствии с пунктом 6 статьи 63 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» (далее – Избирательный кодекс) при проведении голосования за списки кандидатов в бюллетене размещаются в порядке, определяемом жеребьевкой, которая проводится не позднее чем за 30 дней до дня голосования, краткие наименования избирательных объединений, а также фамилии, имена, отчества не менее чем первых трех кандидатов из списка и его соответствующей территориальной части и эмблемы избирательных объединений (в одноцветном исполнении).

Под наименованием избирательного объединения помещаются фамилии, имена и отчества кандидатов, входящих в общую часть списка кандидатов, а также указываются номер и наименование территориальной группы, фамилии, имена, отчества кандидатов, входящих в данную территориальную группу кандидатов (в случае, если в состав территориальной группы кандидатов входит более трех кандидатов, - первых трех кандидатов, возглавляющих территориальную группу кандидатов).

Во исполнение вышеуказанной нормы Избирательная комиссия Владимирской области приняла Постановление от 31.07.2013 № 331 «О Порядке проведения жеребьевки для размещения наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов по единому избирательному округу, в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва по единому избирательному округу». Постановление Избирательной комиссии Владимирской области от 31.07.2013 № 331 было опубликовано 03 августа 2013 ода в областной общественно-политической газете «Владимирские ведомости», в электронном средстве массовой информации «Вестник Избирательной комиссии Владимирской области», размещено на сайте Избирательной комиссии Владимирской области.

По состоянию на дату проведения жеребьевки для размещения наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов по единому избирательному округу, в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва по единому избирательному округу Избирательной комиссией Владимирской области было зарегистрировано 16 списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями.
Согласно Постановлению Избирательной комиссии Владимирской области от 07.08.2013 № 373 «О результатах проведения жеребьевки для размещения наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов по единому избирательному округу, в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва по единому избирательному округу», в жеребьевке для размещения наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов по единому избирательному округу, в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва по единому избирательному округу приняло участие десять избирательных объединений, в лице их уполномоченных представителей.
Шесть избирательных объединений не приняло участие в вышеназванной жеребьевке. Согласно пункту 9 Порядка проведения жеребьевки для размещения наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов по единому избирательному округу, в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва по единому избирательному округу, в случае отсутствия уполномоченных представителей избирательных объединений при проведении жеребьевки Избирательная комиссия присваивает оставшиеся после жеребьевки номера избирательным объединением в соответствии с датой и временем регистрации их списков кандидатов по единому избирательному округу (меньший номер присваивается тому, кто раньше зарегистрировал список кандидатов), о чем делается соответствующая запись в протоколе.
Согласно пункту 11 Порядка проведения жеребьевки для размещения наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов по единому избирательному округу, в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва по единому избирательному округу, в случае регистрации списка кандидатов избирательного объединения после проведения жеребьевки ей присваивается очередной порядковый номер без проведения дополнительной жеребьевки.
14 августа 2013 года Постановлениями Избирательной комиссией Владимирской области № 393 «О регистрации списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, выдвинутого региональным отделением во Владимирской области политической партии  «Российский общенародный союз» по единому избирательному округу», № 394 «О регистрации списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, выдвинутого Владимирским областным отделением Политической партии «КОММУНИСТЫ РОССИИ» по единому избирательному округу» были зарегистрированы списки кандидатов указанных избирательных объединений.
Учитывая вышеизложенное, в соответствии с пунктом 14 статьи 14 и пунктом 4 статьи 63 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» Избирательная комиссия Владимирской области 18 августа 2013 года приняла Постановление № 429, которым утвердила тексты избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва по единому избирательному округу. Согласно данному постановлению в текст бюллетеня для голосования по единому избирательному округу включено 18 избирательных объединений.

Положения пункта 19 статьи 63 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области», на которые ссылается заявитель, распространяются только на отношения, связанные с внесением в избирательный бюллетень данных о зарегистрированных списках кандидатов, в случае принятия решений о регистрации менее чем за 10 дней до дня голосования.
Председатель

Избирательной комиссии

В.А. Минаев